testamento instituerim in curia mea Sblany, ut me viventem et simul bona mea et iura mea perpetuo et fideliter tueretur ecclesiamque in eadem curia et districtu edificaret eamque se facturum esse, ut ipsis litteris eius et nonnullorum aliorum testium sigillis obsignatis in parte constat, subponere obligaret, me quoque, ut et leges et canonice sanctiones iubent, tanquam suam matrem coleret et observaret. Ceterum ipse quam diu egit inter vivos horum mihi nichil unquam omnino prestitit, nichil servavit, immo longe aliter quam in eo speraveram erga me se gessit; unde magna bonis meis detrimenta attulit, que sine summo dolore commemorare non possum. Equidem cum essem multa et gravia et indigna sepe perpesse, sepe animo volutaveram, cum etiam in vita manentem tam ex eius inobedientia quam ingratitude exhereditare, omitto indignacionem, iram, mesticiam meam, in quam ille me crebro actendebat, et iniurias quibus me afficiebat vehementer verebar ne eo viro aliquando unacum patrimonio et omnibus fortunis meis preceque irem in ultimum evitium meum. Nunc vero eodem etiam vita perfuncto magis atque magis metuo formidoque plurimum, ne hec quidem bona mea inter tot eius liberos, tot heredes<sup>11</sup> funditus et raditibus dissipantur et miserabiliter dilabantur, id quod Deus Optimus Maximus pro sua clemencia et pietate avertat. Primum igitur omnium testamentum istud conditionale, quod prius confeceram eoque capitaneum ipsum heredem cum suis successoribus feceram in prenominate bonis meis revoco, abrogo, deleo, exheredito, casso, anichilo ac irritum, ruptum et nullum esse esse [!] volo, funditus et tollo et prouo, aufero et hinc denique imposterum nulla ex parte valere aut tenere aut aliquod robur in se habere sino aut permitto sed totum in toto tanquam nunquam in rerum natura fuisset, annullo atque in nichilo sine omni controversia et excepcione aut esse aut haberi concludo. Et quemadmodum voluntas testatoria, deambulatoria est usque ad mortem ita dicto priore testamento penitus a me invalidata atque sublata et extincto, sponte, libere, legitime et canonice condo facioque secundum testamentum, hoc alterum spontaneum premeditatumque.

Quoquidem testamento secundo illustrissimum principem ac Reverendissimum Episcopum vlnensem Dominum Joannem ex Littuanie Ducibus, ex multis et magnis beneficiis atque meritis erga me suis mota, adopto in filium meum adoptivum instituoque testamento heredem in tertia omnium bonorum parte, duabus videlicet curiis meis hereditariis Szblanye<sup>12</sup> et Merez,<sup>13</sup> quas

<sup>11</sup> Ilinicz's sons: Jan (ca 1506-1531), Stanisław (ca 1509-1531), Feliks (Szczęsny) (ca 1510-1542), (Aliakhnovich et al. 99-106, 107-108, 108-12).

<sup>12</sup> Zblany, estate in the Lida powiat, now in Belarus.

<sup>13</sup> Merez, Merkinė, a town in Lithuania, 28 km south of Alytus (Olita).

eidem principi et episcopo ambas exnunc in perpetuum do tradoque, adscribo et dedico, reliquo et ratifico plene et integre cum omni meo solido dominio, iure hereditario iureque patronatus, possessione, proprietate, usufructu, libertate et usu eque ac ego ipsa hactenus iuste, legitime, quiete et pacifice dictas ambas curias tenebam, possidebam, regebam, gubernabam, colebam, fruebar et utebar cum omnibus hominibus et universis eorum tributis, censibus, contributionibus, dacionibus, proventibus, utilitatibus, serviciis, operis et laboribus quibuscumque, mellificiis, animalibus eorumque tam parvorum quam magnorum et castorum venacionibus, terris, agris, sylvis, nemoribus, campis, planiciebus, vallibus, collibus, promontoriis, montibus, aquis, fluminibus et eorum navigiis, fontibus, rivis, paludibus, stagnis, lacubus, piscinis, hortis, pomariis, virdariis, pabulis, gaiis, prediis, lucis, vicis, villis, districtibus, territoriis, latifundiis quibuscumque locis, expiscacionibus, venacionibus et ancupiis, attinenciis, termis, finibus, confinibus, viis et itineribus ad utramque curiam sepe commemoratam attinentibus et pertinentibus, debitis et necessariis et cunctis commoditatibus et emolumentis, quibuscumque titulis, prerogativis, nominibus atque cognominibus talia bona mea immobilia nuncupentur. Quas quidem curias supradictas filius meus et heres meus ita plenarie habeat, teneat atque possideat ut ego habebam, tenebam et possidebam easque ut verus successor, heres et dominus quociens tociens voluerit, valeat et possit pignorare, invadiare, vendere, obligare, permutare, dare, locare et quomodocumque alienare cuicumque placuerit, visum et decretum fuerit cum omnimoda libertate, potestate et facultate iudicio arbitrioque suo. Et quoniam preffatus dominus, princeps et episcopus, filius adoptivus et heres meus liberaliter ac benefice michi in necessitatibus meis duo millia sexagenarum monete peccunieque Littuanie communiter currentis iampridem mutavit, ut ex cirographo meo liquido constat; et ego ad hec usque tempora, illustrissime ac reverendissime dominacioni sue adhuc dictam summam peccuniarum non restitui, ne aut ingrata esse videar aut rem gravare aut iddignacioni aliquam afferre, eidem principi et episcopo vilnensi, ut filio meo charissimo ac meritissimo, reliquas universi patrimonii meas duas partes testamento hoc ipso presenti quoque lego, relinquo, dimitto, contribuo et consigno; itaque heres omnium bonorum meorum necessarius esto et unicus successor meus in universis et singulis bonis meis patrimonialibus et hereditariis sibi habendis ac perpetuo possidendis haud secus quam ego quidem ipsa habebam, possidebam et realiter in illis dominabar cum omnibus quibuscumque rebus suis propriis et necessariis ad universa bona mea immobilia quecumque appropriatis attinentibus et quomodocumque pertinentibus, iuratis, additis et pro-

venientibus cum quibusvis aquis, terris, arboribus, animalibus et hominibus ut in superdictis curiis recensitis et ordine commemoratis singulisque nominibus et cognominibus suis connumeratis ex eis nichil penitus excipiendo aut pro me meisque consanguineis, affinis vel amicis reservando neque etiam pro filiis et successoribus dicti olim domini Hylynycz legitimis, de quorum tutela ex causis superius descriptis ab hac hora in et ante ea volo esse libera et penitus illi, si qua fuerat per expressum renunctio; quandoquidem hec est mea firma et ultima voluntas, quam hinc imposterum ita ratifico et nulla ratione, via, forma, modo, consilio quorumcumque labefactari, infringi aut imutari possit, sed ad novissimum vite mee presentis finem durare et permanere inviolabiliter et inconcussa valeat.

Que ut suum veracem et immutabilem sorciatur effectum, volo, opto ac Deo Summo ac externo omnium voluntatum arbitro devote ac religiose supplico ut pro sua pia, clementi et divina providencia me viva et mortua ac eandem sinceram et puram ac meram voluntatem mentemque meam iurare, conservare et denique perpetuare dignetur.

Quamobrem, illustrissime princeps, episcopo reverendissime, fili mi suavissime, vestram dominacionem etiam atque etiam enixissime oro, queso et obsecro ut me meaque omnia materna pietate complectatur, cumque animam contingat exire de corpore, funus mei corporis dignetur mandare sepelliri in ecclesia Sancti Bernhardini Vilne fratrum de Observancia<sup>14</sup> et ut hoc ipsum testamentum et mea ultima voluntas, heredis institutio et adoptio suum sorciatur effectum roburque habeat perpetuum rogavi notarium infrascriptum Dominum Matthiam Berthrandi<sup>15</sup> facti huiusmodi scribam testamentum, ut premissum est, sic per me confectum in publica forma subscribi ac testes facti huiusmodi presentes, videlicet Reverendum virum et generosos dominos Joannem Silvium Amatam<sup>16</sup> iuris utriusque doctorem, canonicum et officialem vilnensem, Stanislae [!] Janowycz Pyeczkwycz, Simonem Styczkwycz<sup>17</sup> vexilliferum nyemencensem, Marcum Lapkowszky ut hoc meum testamentum sigillo meo imprimis communitum eorum sigillis obsignarent dominacionesque sue voto meo acquiescant sigilla sua subappendere tradiderunt.

<sup>14</sup> Anna's burial place to be the Bernardine or Observant Franciscan church of St Francis of Assisi (Vilnius, now Maironio g. 10), construction of which was completed in 1525.

<sup>15</sup> Mathias Bertrandi de Borkowo, notary public from Borkowo in Mazovia, diocese of Płock, active 1518-1532, in service of John of the Lithuanian Dukes.